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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou respiračních funkcí u pacientů se spinální

muskulární atrofií (SMA) a jejich možným ovlivněním pomocí mechanické insuflace-

exsuflace v rámci péče o dýchací cesty těchto pacientů. SMA je dědičné degenerativní

onemocnění postihující neurony předních rohů míšních. Jedním z nejzávažnějších

symptomů je oslabení respiračních svalů, které vede k poruchám expektorace

a v nejzávažnějších případech může vést až k respiračnímu selhání. Péče o dýchací cesty

pacientů s SMA je zásadním předpokladem pro snížení morbidity a zlepšení kvality jejich

života. Mechanická insuflace-exsuflace je metodou mechanicky asistované expektorace,

která napomáhá odstranění bronchiálního sekretu z dýchacích cest.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

rešeršní části je popsána charakteristika onemocnění SMA, specificky zaměřena

na respirační problematiku onemocnění, dále je popsána metoda mechanické insuflace-

exsuflace, kterou lze využít v péči o dýchací cesty pacientů s SMA. V praktické části je

popsána kazuistika hodnotící efekt mechanické insuflace-exsuflace na ventilační funkce,

objektivní a subjektivní přínos pro pacienta.
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Abstract
This thesis deals with the issue of respiratory functions in patients with spinal muscular

atrophy (SMA) and possible influence of mechanical insuflation – exsuflation on them

in the context of respiratory care of these patients. SMA is a hereditary degenerative

disease affecting neurons in the anterior horns of the spinal cord. One of the most serious

symptom is progressive weakness of the respiratory muscles, which leads to impaired

expectoration and in the most severe cases it can lead to respiratory failure. Respitatory

care of patients with SMA is essential to reduce morbidity and improve their quality

of life. Mechanical insufflation – exsufflation is a method of mechanically assisted cough

that helps to remove bronchial secretions from the airways

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

describes the characteristics of SMA specifically focused on the respiratory problems

of the disease as well as the method of mechanical insufflation – exsuflation, which can

be used in the care of the airways of patients with SMA. The practical part describes

a case study evaluating the effect of mechanical insufflation – exsuflation on ventilation

functions, objective and subjective benefit for the patient.
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SEZNAM ZKRATEK
AAV9 adeno-assiciated virus 9

ACT airway clearance techniques

BiPAP bilevel positive airway pressue

CPAP continous positive airway pressure

EEG elektroencefalogram

EKG elektrokardiogram

EMA european medicine agency

EMG elektromyografie

EPAP expiratory positive airway pressure,

ERV expirační rezervní objem

FDA food and drug administration

FEV1 jednosekundová vitální kapacita

FN Fakultní nemocnice

FRC funkční reziduální kapacita

FT fototerapie

FVC usilovná vitální kapacita

IC inspirační kapacita

IMT inspiratory muscle trainer

IPAP inspiratory positive airway pressure

IPPB intermittent positive pressure breathing

IRV inspirační rezervní objem

KARIM klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

MAC manually assisted cough

MEF maximální výdechová rychlost

MEP maximal expiratory pressure

MI-E mechanická insuflace-exsuflace

MIP maximal inspiratory pressure

MRI magnetická rezonance

NIV neinvazivní ventilace

NMO neuromuskulární onemocnění

PCF peak cough flow
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PEF peak expiratory flow

PEP positive expiratory pressure

REM rapid eye movement

RNA ribonukleová kyselina

RV reziduální objem

SMA spinální muskulární atrofie

SMARD1 spinal mucular atrophy respiratory distress syndome

SMN survival of motor neuron gene

SNIP sniff nasal inspiratory pressure

TLC celková plicní kapacita

VC vitální kapacita

VT dechový objem
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ÚVOD
Spinální muskulární atrofie se řadí mezi neuromuskulární onemocnění, která se

projevují progresivní slabostí kosterní svaloviny. Progresivní ztráta svalové síly vede

ke vzniku deformit páteře a hrudního koše. Oslabení dýchacích svalů v kombinaci

s deformitami může vést k poruchám funkce kašle a respiračních funkcí, což pro pacienty

s oslabením dýchacích svalů představuje riziko vzniku respiračních komplikací. Efektivní

kašel je obranný mechanismus organismu pro udržení čistoty dýchacích cest. V případě,

že je kašel neefektivní, dochází ke hromadění bronchiální sekrece v dýchacích cestách

pacienta, ke vzniku atelektázy a hlenových zátek. V důsledku toho jsou tito pacienti

náchylní na vznik respiračních infektu a je to také nejčastější příčinou morbidity

a mortality těchto pacientů.

Péče o dýchací cesty pacientů se svalovým oslabením je tedy nezbytnou součástí

celkové péče. Pokud je oslabení respirační síly natolik signifikantní, že pacient není

schopen vykašlávat, je nezbytné využít metody pro podporu kašle, jako je například

mechanická insuflace-exsuflace.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

Neuromuskulární onemocnění

Neuromuskulární onemocnění (NMO) je skupina dědičných nebo získaných

nemocí, která jsou charakterizována progredující svalovou slabostí a atrofií (Mahede

et al., 2015). NMO představují heterogenní skupinu onemocnění, které lze rozdělit

do čtyř skupin: postižení motoneuronů v předních míšních rozích, postižení periferních

nervů, poruchy nervosvalového přenosu a onemocnění kosterní svaloviny (Šišková,

2012). Respirační svaly jsou u NMO zřídka kdy ušetřeny, ačkoli se závažnost, časový

průběh a míra postižení svalů mezi jednotlivými onemocněními velmi liší. Na rozdíl

od slabosti periferních svalů, která je klinicky zjevným a snadno měřitelným příznakem,

je slabost respiračních svalů zpočátku plíživá a obtížně hodnotitelná. Diagnostika

oslabení respirační svaloviny je však zásadní z důvodu závažnosti respirační morbidity

a mortality u pacientů s NMO (Fauroux, Khirani, 2014).

Většina pacientů s NMO má v základě normální funkci mukociliární clearance.

U některých pacientů se však vyskytuje chronická pulmonální aspirace, která může vést

k mukopurulentní bronchitidě s poruchou funkce řasinek. K postižení funkce

řasinkového epitelu může dojít sekundárně při chronické stagnaci hlenu, během které

dochází k zánětlivému procesu, vyvolaném produkty bílých krvinek. Ačkoli u pacientů

s NMO zůstává mukociliární clearance nenarušena, je zhoršená funkce kašle v důsledku

progredujícího oslabení respirační muskulatury (Finder, 2010). Kombinace progredující

ztráty plicního objemu a oslabení respiračních svalů vyúsťuje v neproduktivní kašel

(Stehling et al., 2015). S rozvojem onemocnění může docházet k rozvoji dalších

symptomů, jako je dysfagie, problémy s respirací během spánku a neschopnost efektivní

clearance dýchacích cest (Lalmolda et al., 2019). V případě neefektivního kašle nelze

dosáhnout účinné mobilizace a odstranění sekretu, jelikož pro účinné čištění dýchacích

cest potřebujeme funkční dva vzájemně propojené procesy, a to mukociliární clearance

a účinný kašel. Pacienti s neuromuskulárním oslabením jsou tak vystaveni velkému riziku

rozvoji závažných respiračních onemocnění (Finder, 2010), které pro ně představují

primární příčinu morbidity a mortality (Lalmolda et al., 2019).
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 Spinální muskulární atrofie

Spinální muskulární atrofie (SMA) se řadí mezi nervosvalová onemocnění

a představuje skupinu dědičných genetických onemocnění, charakterizovaných

ireversibilní degenerací předních rohů míšních (Dastgir, Chan a Darras, 2012)

a u nejzávažněji postižených pacientů postihuje také distální bulbární jádra (Darras,

2015). Jedná se o nejčastější genetické letální onemocnění u dětí, které bylo dlouho

považováno za nevyléčitelné onemocnění (Dangouloff, Servais, 2019). SMA není vázána

na pohlaví ani na etnickou příslušnost a až 95 % dětí může být diagnostikováno na základě

genetického testování (Schroth, 2009). Incidence onemocnění je 1:10000 živě narozených

(Dangouloff, Servais, 2019).

Vlivem postupně progredující svalové slabosti dochází k rozvoji restriktivních

plicních onemocnění (Lalmolda et al., 2019). Dominujícími příznaky SMA je svalová

slabost a atrofie kosterní muskulatury. Svalová slabost je obvykle symetrická

a proximální skupiny svalů jsou postiženy více než svalstvo distální. Onemocnění

postihuje také axiální, interkostální a bulbární muskulaturu (Dastgir, Chan a Darras,


[…]


retrospektivní studie Chua et al. (2016), kteří do své studie zahrnuli 40 pacientů, z nichž

11 pacientů bylo SMA typu 2 a 3. Průměrný věk pacientů s SMA v době korekční operace

byl 9,1 roku. Z výsledků studie vyplývá, že předoperační pokles FVC byl o 5,31 % ročně,

zatímco po korekci skoliotické křivky se roční pokles FVC snížil na 1,77 %. Také Chou

et al. (2017) potvrzují vzrůst FVC po korekci skoliózy u 10 pacientů s SMA typu 2.

Před operací byla průměrná hodnota FVC 0.87 ± 0.40 l a pooperačně vzrostla na 0.91 ±

0.38 l, což je 4,6 % nárůst.
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Parametr PEF je ukazatelem svalové síly expiračních svalů a schopnosti

izometrické koaktivace při forsírovaném expiriu. Je především závislý na úsilí pacienta,

což v případě oslabení expirační svaloviny může výsledné hodnoty PEF ovlivnit. Cough

Assist byl pacientovi v červnu roku 2017 indikován s cílem podpory expektorace, ale také

jako předoperační příprava ke zlepšení mobility hrudního koše. V únoru roku 2017 byla

hodnota PEF 1,65 l/s, o tři měsíce později hodnota PEF klesla na 1,59 l/s. Pokles PEF

následoval až do konce roku 2018, kdy se hodnota PEF snížila o 32 %. Z uvedených

výsledků tedy lze usoudit, že terapie pomocí Cough Asisstu na parametr PEF neměla

pozitivní účinek. Nicméně je potřeba opět zmínit, že měsíc od započetí terapie MI-E byla

provedena korekční operace skoliotické křivky, díky které pravděpodobně došlo

ke snížení PEF od dubna do listopadu 2018 o 25 %.

Naopak z výsledků parametru MEF25 je zřejmé, že měla terapie pomocí Cough

Assist pozitivní vliv. Od února 2017 MEF25 klesal z hodnoty 0,65 l/s až do dubna 2018

na nejnižší dosaženou hodnotu 0,52 l/s, což je roční pokles o 28 %. Po zavedení terapie

MI-E začal MEF25 stoupat až do června 2019, kdy dosáhl nejvyšší hodnoty 0,73 l. Nárůst

dubna 2018 do června 2019 byl o 40 %. Po 4 měsících hodnota MEF25 poklesla o 12 %,

za další dva měsíce hodnota MEF25 opět stoupla.

Důvodem změny ventilačních parametrů může být i fakt, že pacientovi byly

od prosince 2018 podány 4 nasycovací dávky Spinrazy (Nusinersen), 3 dávky po 14

dnech, 4. dávka po pěti týdnech od poslední dávky. Na další aplikace chodí pacient každé

4 měsíce. Například v období od konce roku 2018 došlo k největším změnám hodnot

FVC. Od aplikace Spinrazy se FVC zvyšovala až do října 2019, kdy byl nárůst FVC

o 20 %. Dalším možným ukazatelem účinku Spinrazy na respirační funkce může být

parametr PEF, který též vykazuje signifikantní nárůst v období od aplikace léčiva. Nárůst

PEF od listopadu 2018, kdy byla provedena poslední spirometrie před aplikací Spinrazy,

se PEF zvýšil do října 2019 o 48 %. Účinky Spinrazy na respirační funkce ale zatím

nebyly v žádné studii zkoumány, proto jsou výše uvedená tvrzení spíše domněnkami

vlivu Spinrazy na změny ventilačních parametrů u SMA.

Z naměřených parametrů, které lze přisoudit účinku MI-E je například VC

a MEF25. U ostatních parametrů je diskutabilní, co stojí za jejich zvýšením či snížením.

Změny parametrů jsou u pacienta ovlivněny multifaktoriálně, a nelze s jistotou říci, zda

ke změně došlo účinkem MI-E, korekcí skoliotické křivky, či léčbou pomocí Spinrazy.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena respirační problematiku neuromuskulárního

onemocnění spinální muskulární atrofie s využitím mechanické podpory expektorace

prostřednictvím přístroje Cough Assist. Teoretická rešeršní práce shrnuje základní

poznatky ohledně onemocnění spinální muskulární atrofie, v jejímž mohou vznikat

deformity páteře. Dále je vysvětlena respirační problematika pacientů s SMA, specificky

zaměřena na poruchy expektorace a možností léčby těchto poruch pomocí mechanické

insuflace-exsuflace.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem může mechanická insuflace-exsuflace

ovlivnit respirační parametry. Součástí práce je kazuistika 13 – letého pacienta s SMA

typu 1-2, u něž je významná dominující dextrokonvexní neurogenní kyfoskolióza, která

byla zkorigována měsíc po pravidelném používání Cough Assistu v rámci domácí péče.

Pokroky v neurologii v posledních letech významným způsobem ovlivnily průběh

onemocnění SMA. Prvním schváleným léčivem pro SMA pacienty je Spinraza s účinnou

látkou Nusinersen. Pacientovi, jenž je součástí této práce, byla Spinraza aplikována 2 roky

po indikaci Cough Assist. Kombinace těchto faktů mohla významným způsobem přispět

k ovlivnění výsledků ohledně účinnosti MI-E.

Pro péči o pacienty s SMA je nezbytná multioborová spolupráce všech členů týmu

z oboru neurologie, spondylochirurgie, pneumologie, fyzioterapie a dalších. Pozitivním

závěrem této práce je fakt, že se pacient s kombinací výše uvedených multioborových

léčebných prostředků v čase zlepšil.
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file://///Users/ASUS/Desktop/FYZIO/bakalářka/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc38621999
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file://///Users/ASUS/Desktop/FYZIO/bakalářka/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc38647976
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