Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Klára Valášková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 43551407

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 548952

Název práce: Respirační problematika a využití mechanické insuflace – exsuflace
u pacientů se spinální muskulární atrofií

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Plešková
Oponent(i): Mgr. Anna Chmelařová

Datum obhajoby: 26.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Pěkná prezentace.

2. Hodnocení vlastní práce:

Aktuální téma, i přes jisté nedostatky je práce hodnocena jako
zajímavá a přínosná.

3. Diskuze:

Diskuse s mírnými nedostatky.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Michal Procházka ............................

Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................
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